,F[TI
I

cAíAtA tíuilt0Pfl. 0E ESIA\{4
rNDrcAçÃo Noq1fr 2o2s

Estância, 13 de agosto de 2025

Ercelentíssimo Senhor Presidente

O Parlamentar que desta toma iniciativa, em sintonia com o Reginrento Intemo e
com a ciência da dispensa e outros procedimentos normativos, após a audição ao plcno, indica ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, André Graça Santos, e à secretaria responsável, que scja
realizado um trabalho coletivo de melhoria na região da Praia da Rebuleirinha e Reta do
Abaís, visando melhorar os ecessos às casas dos moradores nativos e tornâr o local mais
bonito e agradável para todos.

Jf,STIFICATIvA:

Sr. Prcsiclente.

A PRAIA DA REBULEIRINHA e a RETA DO ABAIS possucm grande
relevância para a comunidade local e pala o turismo, sendo fueas habitadas por famílias que ali
residem há muitos anos. Contudo, os acessos às casas dos nativos encontrarr-se em condições
que dificultam o tÍáfego e a mobilidade, prejudicando tanto a rotina dos moradores quanto a
rccepção de visitanttx.

Além disso, a valorizaçào estética da rcgiào, con, açôes de organizaçào, limpeza e
pequenas intervenções de infraestrutua, trará beneficios diretos para a qualidade de vida da
comunidade, INCENTTVARÁ O TURISMO SUSTENTÁVEL E FoRTALECEfui A
ECONOMIA LOCAL.

Diante do exposto, solicita-se que a PreÍ'eitura, por meio da secretaria competente,
promova um trabalho integÍado c colctivo para reorganizar, melhorar c cmbelczâr o espaço,
garantindo melhores acessos e tornando o local mais acolhetlor e atrativo.

Sala das Sessões, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, Estância, 13 de agostrr de 2025.

ry LI ODRIGUES
Verea Proponente

Tel. 79 99951-101

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200{f00 - Tet.: (7913522-ZZgg
Fax: (79) 3522-3257

www.camaradeestancia.se.gov.br
contato.cmê(tDcamaradeestancia.se.oov.br

^